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Dybbøl Mølle får støtte til renovering af murværk

I vinteren 2021 blev der etableret seks prøvefelter med forskellige typer af behandling på møllen. Senere blev den korrekte behandling fundet.  Foto: Sønderborg Kommune

Dybbøl Mølle får 150.000 kroner til renovering af murværket.

Møllen blev renovereret i 2019-2020 i forbindelse med fejringen af 100-året for Genforeningen i 2020, men
murværket fik ikke den korrekte behandling. Derfor har der været behov for en ny renovering i foråret
2022.

- I Sønderborg Kommune vil vi gerne støtte den nye renovering, fordi vi mener, at vi lokalt og nationalt må tage medansvar for bevarelse af
nationalsymbolet Dybbøl Mølle. Dybbøl Mølle har kulturhistoriske kvaliteter i fortællingen af Grænselandets meget unikke historie, hvor danskere og
tyskere i dag bor sammen i et fredeligt naboskab. Sønderborg Kommune kan dog ikke løfte opgaven med store tilskud til Dybbøl Mølle alene. I
Sønderborg Kommune forventer vi derfor, at staten afholder deres andel, siger Christel Leiendecker, formand for Udvalget for Kultur, Idræt og
Medborgerskab, i en pressemeddelelse. 

I vinteren 2021 blev der etableret seks prøvefelter med forskellige typer af behandling på møllen. Ved evalueringen i marts 2022 blev den fremtidige
metode fundet. Den nye metode kræver en sandblæsning af møllen for at fjerne det vandtætte lag, og herefter skal møllen kalkes fire gange og
afsluttes med en gang kalkvand. Renoveringen af Dybbøl Mølle blev sat i gang i foråret og var færdig i juni.

Under arbejdet har Dybbøl Mølle været åben for publikum.

- Vi er meget glade for, at møllen var åben under renoveringen, fordi det var i et tidsrum, hvor mange turister og gæster finder frem til Sønderborg-
området. Og her er den unikke historie på Dybbøl Banke – blandt andet på Dybbøl Mølle – en vigtig hjørnesten, som kan berige turisternes besøg i
Sønderborg-området, siger Thomas Worm Larsen, næstformand for Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab, i en pressemeddelelse. 

Dybbøl Mølle fik i 2019 et nyt sæt vinger. De gamle vinger havde siddet på møllen i 40 år og trængte til udskiftning. Renoveringen kostede 3,5 mio. kr.
og blev færdig i 2020, hvor det var 100 år siden, at Sønderjylland blev genforenet med Danmark.

De samlede omkostninger til den nye renovering af Dybbøl Mølle er 1 mio. kr. Finansieringen kommer blandt andet gennem tilskud fra Slots- og
Kulturstyrelsen, tilskud fra staten, tilskud fra Sønderborg Kommune samt egenbetaling.
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SØNDERBORG

Renovering af Dybbøl Mølle koster 3,5 millioner kroner

Renoveringen af Dybbøl Mølle bliver langt større end forventet. Ud over de 2,5 millioner kroner, som Folketinget har
sat af til renoveringen, koster projektet en million kroner mere.

06 jul. 2019 kl. 06:30

Katrine Lund Walsted klw@jv.dk

Dybbøl: I løbet af august bliver Dybbøl Mølles vinger savet af møllen, og møllehatten på 18 tons fjernet med en kran. Danmarks nationalsymbol
Dybbøl Mølle skal have skiftet vingerne fra 1978 ud, og der skal både en ny tandkrans på under møllehatten samt en del af den øverste mur skal
fjernes og genopbygges.

- Det har været et projekt med mange udfordringer og langt større udfordringer, end vi havde troet, siger Claus Pihl Christensen, der er
museumstekniker ved Historiecenter Dybbøl Banke.

Den daværende regering og Dansk Folkeparti satte sidste år 2,5 millioner kroner af til projektet, så møllen kan stå klar til markeringen af 100-året for
genforeningen i 2020. Det markeres nemlig med en folkefest på Dybbøl Banke den 11. juli 2020.

Det har vist sig, at hele projektet kommer til at koste 3,5 millioner kroner. Det er inklusiv en renovering af magasinbygningen ved siden af møllen,
som trænger til renovering.

- Slots- og Kulturstyrelsen har netop godkendt projektet og i samme anledning givet et tilskud på 500.000 kroner, da der er tale om en fredet
bygning. Den sidste halve million har vi søgt om ved en fond, siger Jens Peter Rasmussen, der er formand for den selvejende institution Dybbøl Mølle.

Klar til Tour de France
Hele renoveringen er planlagt til at være færdig i december i år. Dermed står Dybbøl Mølle hvidkalket og klar til både Genforeningen 2020 og den 18. april 2020, hvor det markeres,
at det er 100 år siden, at den første danske markering af slaget på Dybbøl blev markeret. Samme dag er det også 100 år siden, at den selvejende institution Dybbøl Mølle blev
stiftet. Dette markeres også den 18. april 2020, hvor Venstres kulturordfører Bertel Haarder (V) åbner en ny udstilling om Dybbøl Mølles historie.

- Vi skal have det lavet nu. Der er stor interesse for, at Dybbøl Mølle ser godt ud både i forbindelse med Genforeningen 2020, men også Tour de France 2021. Vi kender ikke ruten,
men vi håber på, at etapen får mål på Dybbøl Banke. Det er det eneste rigtige. Vi har plads til tribuner og parkering her, siger centerleder Bjørn Østergaard fra Historiecenter Dybbøl
Banke.

LÆS OGSÅ

Dybbøl Mølle og magasinbygningen ved siden af skal stå hvidkalket og nyrenoveret til 2020. Foto: Claus Thorsted
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Dybbøl Mølle skal igen igennem en stor renovering: Frygter at hænge
på uventet høj regning

Dybbøl Mølle bliver atter delvist skjult af stillads, idet møllestubben skal gennemgå en omfattende renovering.

07 maj 2022 kl. 09:15

Jonas Kjærsgaard Laasholdt jokla@jfmedier.dk

Sønderborg: Den samlede pris for renoveringen løber op i godt en million kroner, heraf giver Slots- og Kulturstyrelsen et tilskud på 257.000 kroner
til det fredede nationale symbol. Restbeløbet skal �ndes ad anden vej.

- Vi modtog Slots- og Kulturstyrelsens godkendelse af renoveringen og tildelingen af tilskuddet den 27. april, så nu går vi hurtigt i gang med arbejdet.
Vi håber, at staten og kommunen vil give et økonomisk tilskud, så Dybbøl Mølle ikke selv hænger på den uventet høje regning, siger formanden for
Dybbøl Mølle, Jens Peter Rasmussen i en pressemeddelelse.

Dybbøl Mølle vil i hele perioden fortsat være åben for publikum. Renoveringen udføres af byggeforretningen Fynsk A/S fra Nordborg.

Da Dybbøl Mølle blev gennemgående renoveret i 2019–2020 for at være præsentabel ved fejringen af 100-året for genforeningen blev den naturligvis
også kalket. Men den helt rigtige behandling af murværket var ikke fundet.

Færdig inden cykelløb
For at �nde den bedste måde at behandle murværket på, blev der før vinteren 2021 etableret seks prøvefelter med forskellige typer af behandling på
møllen. Forsøget blev udført af �rmaet Seir Bygningsanalyse, og ved evalueringen i marts 2022 blev den fremtidige metode fundet.

For at kunne bruge den valgte metode, kræves det, at møllen sandblæses for helt at fjerne det vandtætte lag, som den tidligere KEIM-behandling har
resulteret i.

Herefter skal møllen kalkes �re gange og afsluttes med en gang kalkvand. Renoveringen vil være afsluttet midt i juni, inden højsæsonen – og ikke
mindst i god tid, inden Tour de France-feltet suser forbi møllen den 3. juli.

Dybbøl Mølle bliver renoveret, så den er klar til byde Tour de France-feltet velkommen til Sønderborg d. 3. juli. 
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Dybbøl Mølle. Foto: Ole Kæhler

Dybbøl Mølle får hjælp til regningen på den
seneste renovering

Den Selvejende Institution Dybbøl Mølle får 150.000 kroner til renovering af Dybbøl Mølle, der blev
renovereret i 2019-2020 i forbindelse med fejringen af 100-året for Genforeningen i 2020, men murværket
�k ikke den korrekte behandling. Derfor har der været behov for en ny renovering i foråret 2022, skriver
Sønderborg Kommune i en pressemeddelelse.

”I Sønderborg Kommune vil vi gerne støtte den nye renovering, fordi vi mener, at vi lokalt og nationalt må
tage medansvar for bevarelse af nationalsymbolet Dybbøl Mølle. Møllen har kulturhistoriske kvaliteter i
fortællingen af Grænselandets meget unikke historie, hvor danskere og tyskere i dag bor sammen i et
fredeligt naboskab. Sønderborg Kommune kan dog ikke løfte opgaven med store tilskud til Dybbøl Mølle
alene. Vi forventer derfor, at staten betaler deres del”, siger Christel Leiendecker, formand for Udvalget for
Kultur, Idræt og Medborgerskab.
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Renoveringen af Dybbøl Mølle blev sat i gang i foråret og var færdig i juni. De samlede omkostninger blev
en million kroner. Finansieringen af projektet kommer blandt andet gennem tilskud fra Slots- og
Kulturstyrelsen, tilskud fra staten, tilskud fra Sønderborg Kommune samt egenbetaling.
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Se billederne: Dybbøl Mølle mistede vingerne

Nationalsymbolet Dybbøl Mølle har fået savet vingerne af. Møllen skal igennem en restaurering og ventes at stå
færdig i december.

01 aug. 2019 kl. 07:42

Tage Christensen tac@jv.dk

Sønderborg: En lille skare af ansatte ved Historiecentret på Dybbøl Banke og pressefolk kunne tidligt onsdag morgen have sunget John Mogensens
tekst og melodi fra 70érne:

"Der er noget galt i Danmark,

Dybbøl Mølle maler helt ad helved' til,

bare tegnedrengen er i orden

kan man få det som man vil.

Blæse vær' med andres mening

selvom det er dem der står for skud,

der er noget galt i toppen,

no'et der trænger til at skiftes ud".

Man skulle næsten tro, at sangeren John Mogensen havde været vidende om, at vingerne fra 1978 efter 40 år skulle skiftes ud.

Præcis klokken 6.00 blev en møllebygger fra Tyskland og en medarbejder fra Møllebygger Petersen fra Avnbøl løftet op i en lift bevæbnet med en
Stihl motorsav, og otte minutter senere blev halvdelen af den første vinge - den er 22 meter i hel størrelse - løftet ned af en kran.

Efter kun en times arbejde var møllevingerne skåret over og placeret på en græsplæne foran møllen.

- Vingerne er fra 1978 og kan normalt holde i 30 år. De har holdt i 40 år og ser overraskende �ne ud, siger Claus Pihl Christensen, museumstekniker
ved Historiecenter Dybbøl Banke. Han beholder en af vingerne til formidlingsbrug for Møllegæsterne. Vingerne er lavet i limtræ.

Dybbøl Mølles historie

Dybbøl Mølle mistede tidlig onsdag morgen sine vinger. Foto: Timo Battefeld
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Møllehatten løftes af
Om to uger bliver møllehatten løftes af med en endnu større kran. Det øverste af muren under møllehatten skal også skiftes ud. Den eksisterende mur er lavet i beton formentlig
med sand fra stranden.

- Vi kan se, at muren er fyldt med tang og blåmuslingeskaller. Det betyder, at der er salt fra havet. Man binder betonen med jern, som så ruster på grund af saltet. Med alle de
kræfter, der er i møllen, bliver muren knust indefra, når jernet er rusten. Tandkransen på muren har været en cirkel, men er trukket ovalt, siger Claus Pihl Christensen.

Derfor skal det øverste af muren brækkes ned, og firmaet Fynsk & Søn har støbt en ny top, som ligger klar ved siden af møllen.

Møllebygger Morten Anker Petersen oplyser, at de nye vinger bliver i Douglas fyrretræ. Fyrretræet er fældet i Silkeborg-skovene og ligger klar på Holdbi Savværk.

Møllehatten er genbrug fra Ceciliemøllen, som stod i Møllegade i Sønderborg by. Møllehatten blev flyttet efter en brand på Dybbøl Mølle i 1935.

- Også møllehatten skal gennemgå en restaurering, understreger Claus Pihl Christensen.

Hele projektet kommer til at koste 3,5 millioner kroner. Det er inklusiv en renovering af magasinbygningen ved siden af møllen.

Formanden for den selvejende institution, Jens Peter Rasmusen, fortæller at hele renoveringen er planlagt til at være færdig i december i år. Dermed står Dybbøl Mølle hvidkalket og
klar til både 18. april 2020 og Genforeningsfesten 2020.

Dybbøl Mølle blev bygget i 1744 som træmølle, og den blev drevet som erhverv frem til 1984.

Møllen brændte omkring år 1800 og igen i 1935.

Dybbøl Mølle blev bombet både i første og anden slesvigske krig i 1849 og 1864.
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Dybbøl Mølle restaureres for 3,5 millioner kroner
RENOVERING | Af Torben Jastram | 31. jul. 2019 KL. 09:46

Dybbøl Mølle mistede vingerne onsdag morgen.
Foto: Erik Egvad Petersen.
Dybbøl Mølle mistede vingerne onsdag morgen.
Foto: Erik Egvad Petersen.

Onsdag morgen blev vingerne savet af den gamle mølle, som gennemgår
restaurering op til 100 års-dagen for Genforeningen i 2020.

Tirsdag morgen kl. 06.15 begyndte arbejdet med at nedtage vingerne på Dybbøl Mølle. Folkene fra
virksomheden Møllebygger Petersen stod for arbejdet med motorsave og lift, og det tog blot en times tid, inden
de fire vinger lå på plænen foran møllen.

Den ene vinge bliver liggende, så man kan se, hvordan den udført.

Virksomheden Møllebygger Petersen stod for arbejdet. Foto: Erik Egvad Petersen.

https://www.dagensbyggeri.dk/artikler/renovering
mailto:redaktion@dagensbyggeri.dk
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Møllevingerne på Dybbøl Mølle blev senest udskiftet for 41 år siden. Nu var vingerne igen så medtagede på det
danske nationalsymbol, at de atter trængte til udskiftning.

Udover vingerne skal også toppen og det øverste af murværket udskiftes, ligesom facaden også skal strammes
op.

Arbejdet forventes at være færdigt udført til fejringen af 100 års-dagen for Genforeningen i 2020. Der er dog
endnu ikke sat dato på.

Vingerne blev senest skiftet i 1978 - dengang i limtræ. Foto: Erik Egvad Petersen

Den oprindelige Dybbøl Mølle Blev bygget i 1744 som træmølle. Møllen brændte omkring år 1800 og igen i
1935, hvorefter den nyværende mølle blev opført i 1936. Møllen blev ødelagt af krigshandlinger i både første og
anden slesvigske krig i 1849 og 1864.

Dybbøl Mølles restaurering kommer til at koste omkring 3,5 millioner kroner.
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Aktuelle nyheder - Træ

Del artiklen på

Dybbøl Mølles nye vinger er lavet af douglas gran fra en skov på
Silkeborg-egnen.

Kom helt tæt på restaureringen af
Dybbøl Mølle
Nu er der en unik mulighed for at komme ind i
møllebyggerens hule, inden møllevingerne skal
monteres på Dybbøl Mølle

Kultur - Samfund

Lige siden den omfattende restaurering af Dybbøl Mølle
blev indledt i 2019, er arbejdet blevet fulgt med stor
interesse. Møllebygger Petersen fra Avnbøl har næsten
dagligt fået henvendelser fra enkeltpersoner,
mølleentusiaster og institutioner, der alle ville tættere på
og nærstudere det spændende arbejde.

- Først nu er vi så langt i forløbet, at vi kan tillade os at
åbne porten til værkstedet og lade alle interesserede
komme ind og se, hvor langt vi er med de to 22 meter
lange møllevinger, der monteres inden april. Her er det
muligt at få en snak med vores medarbejdere og på
tætteste hold studere de forskellige håndværksmæssige
detaljer, få at vide, hvordan man kontrollerer vingernes
hastighed, og sørger for, at de står i den rette position
for at udnytte vinden optimalt, siger møllekoordinator
Morten Anker Petersen.

- Jeg vil gerne give publikum en unik oplevelse, for det
de ser på værkstedet, kan de ikke se andre steder. For
os handler det om at sikre en kulturarv. Og vi er stolte
af vores arbejde.

Artiklen fortsætter under billedet...

Møllekoordinator og direktør Morten Anker Petersen (tv.) med sit
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team af specialister (fra venstre) Erik, Yngve og Martin. De er
klar til at fortælle om de nye møllevinger, når de holder  åbent
hus d. 31. januar. Foto: Kasper Roed.

Åbent hus
Møllebygger Petersen har åbent hus på adressen Løntoft
9 i Ragebøl, fredag den 31. januar fra kl. 12 til 14, hvor
der bydes på en kop kaffe eller chokolade. Publikum får
blandt andet mulighed for at tale med møllebyggerne.

- Vi har ingen møllebyggeruddannelse i Danmark, så vi
er nødt til selv at uddanne dem, hvis ikke håndværket
skal uddø. Det tager tid, men heldigvis er opgaver ikke
en mangelvare. Vi har to-tre nye mølleprojekter og
opgaver med at genskabe skovlhjul til vandmøller. Det
vil primært ske i de lejede lokaler i Ragebøl.

Sammen med søsterselskabet Karl D. Petersen har
virksomheden Møllebygger Petersen et indgående
kendskab til restaurering af bevaringsværdige
ejendomme. Blandt de nyere projekter er
bindingsværksbygningen Holstenerladen ved Lysabild
Præstegård og restaureringen af samtlige døre og
vinduer på Augustenborg Slot.

Firmaet har netop afleveret Bygholm Mølle i Vejlerne ved
Thy efter en gennemgribende restaurering.

Der kræves ikke forhåndstilmelding til åbent-hus-
arrangementet, og parkeringsmulighederne i området er
gode.

-los
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Bevaring af vind- og vandmøller

I Danmark var de vanddrevne møller i 1100-tallet de første, som satte gang i en spæd industrialisering. Vandmøllerne �k stor betydning for både

samfundet og økonomien, og i 1300-tallet besluttede kongen, at ingen å måtte løbe ud i vandet, uden at have gjort gavn på land.

Den første vindmølle, en stubmølle, kom ifølge vidnesbyrd til Danmark i 1259. Mølletypen har fået sit navn, fordi den skal drejes omkring sin egen

akse (stubben) for at man kan få den rundt i vindens retning. I dag er der 16 stubmøller tilbage i Danmark. I 1619 blev den første hollændermølle

bygget i Danmark. En mere avanceret mølle som betød, at man ikke længere behøvede at dreje hele møllen, men blot dreje den øverste del. I

dag er en af de mest ikoniske hollændermøller i Danmark Dybbøl Mølle.

Selvom vand- og vindmøller ikke længere er i egentlig dri�t, er de fortsat en vigtig del af den danske kultur- og industrihistorie. Der gøres derfor

en stor indsats for at bevare dem. 

A.P. Møller Fonden har blandt andet støttet:

— Restaurering af vandhjul og møllehjul på Ørnbjerg Mølle

— Renovering af skovlhjul på Faaborg Mølle

— Restaurering af stubmøllen Brundby Mølle

— Restaurering og renovering af Højer Mølle samt møllerbolig

— Renovering af Dybbøl Mølle samt istandsættelse af møllerbolig

Selvom ny teknologi for længst har taget over, er især vindkra�t fortsat en vigtig energikilde for Danmark, og der er behov for konstant udvikling.

Et af de steder, hvor der forskes intensivt, er testcenteret Lindoe O�fshore Renewables Center, som er det største og mest realistiske indendørs

testcenter i verden. A.P. Møller Fonden har støttet centeret med 30 mio. kroner.

Tags

KUNST OG KULTUR

FAKTA 

PROJEKTER: Restaurering og bevarelse af vind-, vand- og dampmøller, samt testcenter for vindenergi

STED: Siden 1962 støtte til: Møllerne Bagenbjerg (Tranekær), Ballum Enge (Bredebro), Bjerre (Horsens), Blåbæk (Faxe), Brundby,

Damgård (Rødekro), Dybbøl, Dyrehave (Nyborg), Egeby (Bornholm), Ejegod, Elk Horn (USA), Eskilstrup, Gammelby (Fredericia), Gl. Rye,

Grubbe (Faaborg), Haderslev, Hellebæk, Højer, Kaleko (Faaborg), Kappel (Nakskov), Kanehøj (Skælskør), Kettinge (Sakskøbing),

Klostermølle Gudum, Klostermølle Vestervig, Kolby (Samsø), Kuremøllen (Svaneke), Lemvig, Lille Mølle (Ørbæk), Lumby, Lydum (Nr. Nebel),

Løve (Høng), Majbølle, Mandø, Maribo, Nørholm, Oxholm, Rudkøbing, Røde Mølle (Morud), Sillerup, Skovsgård (Langeland), Skovsgaard

(Slagelse), Stouby (Nykøbing F), Svanemøllen (Kerteminde), Søby, Sønderho, Tadre, Tejn, Tranekær Slotsmølle, Uldum, Ulstrup (Røsnæs),

Vennebjerg (Hjørring), Vestermølle (Skanderborg), Visto�t (Mols), Vodskov, Aabenraa, Aarup, Ærø, Ørnbjerg, Østerby (Fejø). Testcenter,
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